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Invid
a la 69avla radunanza generala ordinaria da las acziunaras e dals acziunaris da las Pendicularas Scuol SA, 7550 Scuol, aint illa 
halla da gimnastica da la scoula cumünala Quadras, Scuol:  
Sonda, ils 5 october 2024, a las 11:00

Tractandas
1. Salüd, nomnar al protocollist ed als scrutinadurs
2. Protocol da la radunanza generala dals 7 october 2023
Il cussagl administrativ propuona d’approvar il protocol da la radunanza generala dals 7 october 2023.
3. Rapport da gestiun cun rapport annual e quint annual dals 1. gün 2023 fin als 31 mai 2024; tour a cogniziun il rapport da 
revisiun dal post da revisiun Treuhand Bezzola + Partner AG
Il cussagl administrativ propuona d’approvar il rapport da gestiun cun rapport annual e quint annual.
4. Adöver dal guadogn annual
Il cussagl administrativ propuona da transportar il guadogn annual al nouv quint.
5. Dis-charg dal cussagl administrativ
Il cussagl administrativ propuona da dar dis-charg a seis commembers.
6. Elecziun dal cussagl administrativ
La commembra libra Martina Hollenstein e’ls commembers libers Andri Lansel, Nicolà Sarott ed Urs Ryffel as mettan a disposiziun 
per ün’ulteriura perioda d’uffizi.
7. Elecziun dal post da revisiun
Il cussagl administrativ propuona d‘eleger il post da revisiun Treuhand Bezzola + Partner AG per ulteriurs trais ons.
8. Il cussagl administrativ propuona da müdar l’art. 4 al. 4 dals statüts. Nouva formulaziun:
Il permiss po gnir refüsà plünavant per ün motiv important. Sco tal vala:
– scha’l cumprader figürescha fingià aint il cudesch da las aczias sco proprietari direct o indirect d’almain 5 % da las aczias.
9. Infuormaziuns davart il proget Motta Naluns (transfuormaziun / fabricat nouv)
10. Perspectivas e varia

Organisaziun, infuormaziuns

Protocol da la radunanza generala dals 7 october 2023
Il protocol da la radunanza generala dals 7 october 2023 sta a disposiziun a partir dals 9 settember 2024 al sez da la 
società per tour invista. 

Annunzcha
Insembel cun quist invid survain Ella/El Sia carta d’access persunala. Ella es da dar giò al büro da votaziun pro la 
controlla d’access avant il cumanzamaint da la radunanza. 
Scha Ella/El nu po tour part persunalmaing giavüschaina da cumplettar la procura davovart sülla carta d’access cul 
nom e l’adressa da la persuna chi Tilla/Til rimplazza, da tilla suottascriver e da tilla surdar a Seis rimplazzant insembel 
cul material da vuschar.
Ün acziunari po as laschar rapreschantar be d’ün oter acziunari chi sto as legitimar cun üna procura in scrit (tenor art. 
10 dals statüts da la società).
Attenziun: Il register da las aczias resta serrà dals 6 settember fin e cun ils 5 october 2024. Transfuormaziuns e muta-
ziuns nu sun pussiblas dürant quist temp. 
Scha Ella/El piglia part persunalmaing a la radunanza generala giavüschaina – per motivs organisatorics – da’ns tra-
metter il talun d’annunzcha agiunt fin il plü tard venderdi ils 27 settember 2024 per posta o per e-mail.

Tschaina 
Davo la radunanza generala ordinaria invidaina a tuot las acziunaras e tuot ils acziunaris ad üna grigliada. 
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Organs da l’intrapraisa
Cussagl administrativ
Lansel Andri 	 president, commember liber
Sarott Nicolà 	 vicepresident, commember liber
à Porta Anton 	 rapreschantant dal cumün da vaschins da Scuol
Felix Chasper Alexander 	 rapreschantant dal cumün da Scuol
Hollenstein Martina 	 commembra libra
Thomas Curdin 	 rapreschantant dal cumün da Scuol
Ryffel Urs 	 commember liber

Post da revisiun
Treuhand Bezzola + Partner AG, Zernez

Direcziun e cader
Poo Andri 	 directer
Amstutz Robert 	 manader dals restorants Motta Naluns
Bazzell Ans 	 manader da la contabilità
Cadonau Arno 	 manader dal servezzan tecnic 
Planta Chasper 	 manader dal servezzan da pistas e da salvamaint 

Impiegadas/impiegats in plazza annuala
à Porta Men 	 impiegà da pendicularas / impiegà da revisiun
Baumann Thomas 	 impiegà da pendicularas, manader rimplazzant dal servezzan tecnic 
Bucek Peter 	 chaschas / Chasa Alpina
Caprez Serafin 	 mecatroniker da pendicularas, fin als 31 december 2023
Canal Gian-Paul 	 impiegà da pendicularas / revisiun, daspö ils 1. mai 2024
Crastan Fadri 	 patrugliader / squadra da fabrica
Eberhart Georg 	 impiegà da pendicularas / impiegà da revisiun 
Egler Curdin 	 manader rimplazzant dal servezzan da pistas e da salvamaint / squadra da fabrica
Eller Reinhold 	 impiegà da pendicularas / impiegà da revisiun, fin als 30 november 2023
Eller Ulrich 	 impiegà da pendicularas / impiegà da revisiun, daspö ils 1. schner 2024
Erni Curdin 	 impiegà da pendicularas / impiegà da revisiun
Felix Jon Curdin 	 schefinnaivader
Georgopoulos Dimitrios 	 cuschinunz, daspö ils 7 december 2023
Gonçalves Ferreira Rogerio Filipe	 agüdont da chadafö, daspö ils 1. november 2023
Häfner Adrian 	 manaschunz da maschinas da far pista / lavuraint da fabrica
Klotz Daniel 	 electriker, daspö ils 1. december 2023
Koch Severin 	 sous-schef, dals 1. november 2023 fin als 31 marz 2024
Köllemann Daniel 	 schef da chadafö, fin als 30 settember 2023
Kuppelwieser Herbert 	 impiegà da pendicularas / impiegà da revisiun
Lanz Fabrice 	 mecatroniker da pendicularas ZAB in scolaziun, fin als 31 lügl 2023
Mangweth Ernst 	 impiegà da pendicularas / revisiun, daspö ils 1. mai 2024
Marugg Susanne 	 persunal / administraziun
Mikula Dominik 	 innaivader / squadra da fabrica
Niedermayer Johannes 	 Küchenchef, daspö ils 6 november 2023
Peer Riet 	 manaschunz da maschinas da far pista / lavuraint da fabrica
Puecher Franz Josef 	 impiegà da pendicularas / revisiun, daspö ils 1. mai 2024
Punter Reinhard 	 mecaniker
Regensburger Kurt 	 impiegà da pendicularas / impiegà da revisiun
Regli Lukas 	 impiegà da pendicularas / impiegà da revisiun
Stecher René 	 patrugliader / tecnica, daspö ils 1. gün 2023
Tannenberg Mara 	 marketing
Theiner Herbert 	 impiegà da pendicularas / impiegà da revisiun, fin als 31 marz 2024
Theiner Lukas 	 patrugliader / tecnica, daspö ils 1. gün 2023
Tschalär Mario 	 impiegà da pendicularas / impiegà da revisiun
Vonlanthen Stefan 	 fabrica / manaschunz da maschinas da far pista, daspö ils 1. mai 2024
Waldegger Peter 	 mecaniker
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Rapport da gestiun 
Radunanza generala dals 7 october 2023

Cun plaschair vaina pudü salüdar l’on passà a nossas 
acziunarias e noss acziunaris als 7 october 2023 per l’ultima 
jada a la radunanza generala aint illa Charpenna sü Motta 
Naluns. Davo la radunanza hana gnü amo l’occasiun dad ir 
sün terrassa per tour cumgià da las veglias localitats. Cun 
ün plaschair amo plü grond tillas/tils ha pudü infuormar nos 
president davart la stà extraordinaria e l’inviern fich bun. 
Tuot in tuot vaina pudü realisar ün schmertsch da record da 
16,274 milliuns francs. Davo avair pajà ils cuosts vaina pudü 
preschantar ün EBITDA allegraivel da 4‘879‘264 francs. 
Il punct culminant da la radunanza generala d’eira sgüra 
la comunicaziun da la decisiun da fabrica definitiva. La 
planisaziun sur ons ha cunvgnü, e no eschan persvas da la 
soluziun. Eir nossas collavuraturas / noss collavuraturs e noss 
giasts s’allegran fich chi dà ün fabricat nouv.
Cul grond acconsentimaint pel augmaint dal chapital d’aczias 
han signalisà las acziunarias e’ls acziunaris ch’üna gronda 
majorità sta davo la decisiun pella transfuormaziun e’l fabricat 
nouv da l’immobiglia sü Motta Naluns.

Rapport dal cussagl administrativ 

Il cussagl administrativ s’ha radunà dürant l’on da gestiun 
2023/24 darcheu a tschinch sezzüdas ordinarias ed üna 
sezzüda extraordinaria. La cumischiun da fabrica, suot la 
direcziun dal cusglier administrativ Urs Ryffel, es statta darcheu 
fich activa e fich dumandada. Dumandada d’eir’la specialmaing 
cun finalisar la planisaziun, ma eir culs cuosts implü. 
L’incharimaint e l’occupaziun fich buna dals mansterans nu sun 
pel mumaint güsta favuraivels per no. Al cumanzamaint da la 
stà d’eira avantman il permiss da fabrica, ed eir la finanziaziun 
d’eira per gronda part suot tet. Tuot las persunas partecipadas 
han pudü tour per mans lura il proget propcha cun schlantsch 
e far avanzar las lavurs preparativas pel cumanzamaint da 
fabrica. D’utuon 2023 vaina pudü realisar sco previs amo la 
construcziun brütta pella butia da sport. In avrigl 2024, subit 
cha la stagiun d’eira finida, vaina stuvü rumir la naiv sülla

via per cha las maschinas han pudü transir da Ftan sü Motta 
Naluns. L’ora dürant la prümavaira d’eira plüchöntsch 
bletscha. Listess pudaina guardar inavo actualmaing ad ün 
progress da fabrica tenor plan. Id es previs amo adüna da tour 
in funcziun l’edifizi nouv e renovà in december 2024. 

L’on da gestiun 2023/24 ha cumanzà la prüma jada culla 
gestiun da la s-chabellera da Naluns pel transport da 
persunas e velos. Noss giasts han predschà fich quista nouva 
sporta pella stà. L’implant cun lantschas da la pista da Naluns 
d’eira 20 ons vegl. No til vain rimplazzà cun ün nouv implant 
d’innaiver, ün implant modern cun maschinas a propeller. 
Üna gronda part da quistas lavurs es gnüda fatta da nossa 
squadra da fabrica. La squadra da fabrica d’eira dumandada 
plünavant in connex cun lavurs da rumir aint ill’immobiglia 
sü Motta Naluns. L’utuon tard vaina pudü innaiver fich 
bain pel cumanzamaint da l’inviern. No d’eiran eir ourdvart 
cuntaints cur chi’d es gnüda fich blera naiv frais-cha in 
december. Uschè vaina pudü drivir las pistas successivmaing 
e spordscher a noss giasts cundiziuns perfettas per Nadal. 
Cullas frequenzas d’eirna cuntaints. Tanter ils mais haja dat 
differenzas, dad üna vart cun quai cha Pasqua d’eira bod quist 
on, da tschella vart causa cha l’ora in favrer nu d’eira adüna 
bella.

Tuot in tuot vaina registrà darcheu ün schmertsch da record 
da 16‘583‘961 francs, quai sun 310‘024 francs daplü co l’on 
avant.

No pudain guardar inavo ad ün on da gestiun fich allegraivel. 
Adonta dals cuosts fich ots per energia e carburants sco eir 
dals cuosts ots pel mantegnimaint vaina pudü realisar ün bun 
resultat operativ (EBITDA) da 4‘999‘794 francs. Adonta da 
diversas sfidas vaina pudü spordscher ad Ellas/Els ed a noss 
giasts ün’experienza cumplessiva grondiusa sülla muntogna. 
Quai vaina d’ingrazchar impustüt a noss collavuraturs 
ingaschats / nossas collavuraturas ingaschadas chi d’eiran 
adüna serviziaivels ed aimiaivels invers noss giasts.
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Gestiun da stà 2023
reguarda l’inventar dal magazin e la vendita. 

Noss impiegats in plazza annuala han lavurà darcheu vi 
da l’infrastructura d’innaiver e vi dal mantegnimaint dals 
implants da transport. La squadra da fabrica ha pudü 
finir il rimplazzamaint da l’implant d’innaiver da Naluns. 
Il servezzan tecnic ha fat – sper las revisiuns annualas 
– üna gronda revisiun da la s-chabellera da Salaniva. Ils 
preparativs pel proget Motta Naluns han dat la taimprà 
a la finischun da la stagiun e la prümavaira per noss 
collavuraturs.

La planisaziun e la finanziaziun dal proget transfuormaziun 
/ fabricat nouv Motta Nauns a pretais bler dals 
collavuraturs, da la cumischiun da fabrica e dal cussagl 
administrativ dürant l’on da gestiun 2023/24. La 
finanziaziun d’eira sgürada davo cha la radunanza generala 
vaiva approvà l’augmaint dal chapital d’aczias, ed amo 
l’utuon vaina cumanzà cullas lavurs.

Trottinett
Üna stà da muntogna fich allegraivla – grazcha a la carta da giasts es creschüda quista sporta per bainquant (+ 20 %). La 
fittada da trottinets generescha 10 % da nos schmertsch.
Pella stà chi vain rimplazzaina üna part da la flotta da trottinets per tour a fit cun trottinets nouvs. 

Engadin Adventure

Bikeshop
Il sectur da bike (vendita, fittada, reparaturas, implü la part dals trottinets) generescha pelplü 75 % dal schmertsch dad 
Engadin Adventure. La dumonda da tour a fit bikes s’ha redotta ün pa, ella es uossa sül livel d’avant Corona. La vendita da 
bikes vaina pudü tgnair – adonta cha’l marchà da bikes es saturà in general – sül livel da l’on avant.
L’ingaschamaint d’ün seguond mecaniker s’ha verifichà: El ha pisserà per ün meglder stadi dals bikes per tour a fit e 
controllà mincha di il stadi dals trottinets. Dürant las vacanzas da stà han pudü güdar singuls scolars indigens sco praticants 
aint ill’ufficina. Uschè hana surgnü ün’invista dal muond dals bikes.

Rafting
La mancanza d’aua d’eira il tema principal dürant tuot la stagiun da rafting. Ella es gnüda evidainta a partir da la fin d’avuost, 
cur cha la dumonda s’ha diminuida. Pella prüma jada vaina stuvü renunzchar a la chavorgia da Giarsun chi nu d’eira transibla 
pervi da gronds tagls da laina. La frequenza s’ha diminuida a s-chars 1800 giasts (la media sur blers ons sun 1900 fin 2000 
giasts per stà). Cul rafting faina 25 % dal schmertsch dad Engadin Adventure. 

La pendiculara da Scuol ha cumanzà la stagiun da stà 
fingià la fin d’eivna d’Ascensiun als 18 mai. A partir da 
Tschinquaisma d’eira in funcziun la pendiculara sainza 
interrupziun. Als 17 gün ha cumanzà eir la s-chabellera 
da Ftan culla gestiun. La carta da giasts, introdütta dal 
2022, ans ha portà la stà passada bundant 80’000 prümas 
entradas. No d’eiran buondrius sco cha quista sporta vegna 
nüzziada inavant. 
Eir la stà 2023 ans ha portà blers giasts. Dürant la lunga 
stagiun da stà 2023 cun 163 dis da gestiun vain pudü 
registrar 80‘726 prümas entradas.

Sü Motta Naluns vaina realisà darcheu differents 
arrandschamaints. L’attractività da tals arrandschamaints 
s’ha augmantada tras il model da la carta da giasts, e’l 
proceder culs bigliets es gnü plü simpel. La gastronomia ha 
ragiunt ils schmertschs dal 2022.
Las activitats e’ls affars dad Engadin Adventure han 
stagnats davo las stads da Corona. Specialmaing la 
saturaziun aint il sectur da bike es üna sfida per quai chi
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Gestiun da stà 2023 Gestiun d’inviern 2023/24
L’inviern 2023/24 restarà bainschi in memoria sco inviern 
cun blera naiv. Las preparaziuns pel cumanzamaint da 
la stagiun als 9 december d’eiran listess intensivas e 
pretensiusas. Adonta da las temperaturas mediocras e fich 
instabilas vaina pudü innaiver bain il territori fin al principi 
da december. Las grondas quantitats da naiv natürala 
da la prüma mità da december han pretais però bler 
ingaschamaint da tuot ils collavuraturs per preparar tuot 
las pistas il plü svelt pussibel. La lavur da basa solida d’eira 
ün avantag ourdvart grond in consideraziun dal svilup da 
las temparaturas dürant l’inviern, schabain cha’ls giasts 
nun han adüna incletta pel temp cha quista lavur douvra. 

Il nouv implant d’innaiver da la pista Schlivera–Naluns ha 
funziunà bain da prüma davent. Dad üna vart scurznischa’l 
il temp per innaiver la pista, da tschella vart ha’l portà eir 
ün megldramaint considerabel pella preparaziun dal parc 
da naiv.

A partir da Nadal vaina pudü spordscher pistas excellentas 
a noss giasts. Las temperaturas d’eiran in general otas, 
perquai esa stat pretensius da preparar las pistas. La 
gastronomia süllas terrassas invezza ha pudü profitar da las 
temperaturas moderadas. Las cundiziuns meteorologicas 
d’eiran mediocras, tuot in tuot, e’l resultat cumplessiv es 
stat be ün zich plü bun co quel da l’inviern 2022/23.
Las 325‘238 prümas entradas significhan ün augmaint da 
1,5 % in congual cul inviern avant. 
La prümavaira ha portà lura amo üna jada naiv natürala e 
temperaturas plü fraidas, tant cha las cundiziuns d’eiran 
perfettas fin a la fin da la stagiun. La naiv e l’alguada da la 
naiv però ha difficultà il cumanzamaint da fabrica sü Motta 
Naluns per bainquant …

Servezzan da salvamaint
•	 93 acziuns da salvamaint aint il territori da skis, quai 

sun bundant 25 % accidaints damain co l’on avant – 
pervi da las bunas cundiziuns da naiv

•	 Mezs da transport: 15 Rega, 25 Skidoo, 53 schlitra da 
salvamaint o pendiculara

•	 Lös d’accidaint: 70 accidaints sun capitats süllas 
pistas, 12 aint il parc da naiv, 2 dadour las pistas, 4 pro 
implants da transport, 5 sülla via da jouslar.

•	 7 jadas sun collidats sportists da naiv.l
•	 Feridas: cheu 16 %, schnuogl 20 %, chomma suot 11 % 

Preparaziun da las pistas
•	 Las maschinas da far pista d’eiran in funcziun dürant 

totalmaing 7020 uras. 
•	 Dürant 2144 uras da quellas vaina dovrà l’asp a sua. 
•	 Consüm da diesel: 217‘000 liters
•	 L’elicopter es svolà 9 jadas per sigliantas lavinas.
•	 El ha büttà giò 307 chargias explosivas à 4,5 kg, 

quai sun totalmaing 1381 kg (15 da quistas chargias 
servivan per sgürar la via da Vallatscha/Sinestra per 
incumbenza dal cumün da Scuol).

•	 27 chargias cul Avalancheur davent da las staziuns da 
muntogna da Mot da Ri e da Salaniva 

•	 44 chargias culs albers da lavina in Clünas, 
Champatsch e sül Piz Minschun cun totalmaing  198 kg 
material explosiv 

•	 9 chargias à 2,5 kg cul chanun da lavinas sur la staziun 
da muntogna da Mot da Ri 

•	 2 chargias a man à 4,5 kg (Champatsch)

Engadin Adventure
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Marketing e comunicaziun
Render attent sur ils chanals digitals a las sportas multifarias sü Motta Naluns: quai d’eira l’intent da la comunicaziun da quista 
stà. I’s trattaiva da sustgnair ils potenzials s-chaffits tras la carta da giasts cun üna comunicaziun specifica pellas gruppas in 
mera. No vain rapreschantà nossa sporta aint in ün marketing tras maschinas da retschercha orientà a las gruppas in mera 
e’ls temas, e no tilla vain fatta valair cuntinuadamaing in fuorma dad SEA (Search Engine Advertising). Üna gruppa in mera 
principala d’eiran las famiglias, temas centrals d’eiran ir cul bike e spassegiadas tematicas.
La sfida sarà eir in avegnir da resortir aint illa varietà dals evenimaints da stà cha la destinaziun spordscha. Cun passa 80‘000 
prümas entradas eschna sülla dretta via. No nun eschan però amo rivats là ingio cha no lessan esser. 

L’inviern 2023/24 vaina dinamisà pella prüma jada ils bigliets per ir culs skis illa vendita online. Quai voul dir: Plü bod cha ün 
bigliet per ün fin 28 dis gniva cumprà e plü favuraivel chi d’eira il predsch. Fingià l’inviern 2022/23 vaina comunichà quista 
müdada tras masüras da marketing adressadas directamaing als giasts existents. Üna campagna digitala tanter la fin da no-
vember 2023 e la fin da marz 2024 ha rendü attent a giasts potenzials al territori da skis ed a la vendita online. Lapro nu vaina 
fat recloma be pels prodots cun predsch dinamic, dimpersè eir pel prodot cumbinà pass da skis cumprais il Bogn Engiadina. 
La müdada da la strategia da predschs in cumbinaziun cullas masüras da comunicativas ha ragiunt ils effets giavüschats:

	 •   Il termin da la cumpra antecipada sco eir la validità dals bigliets vaina pudü prolungar. Eir il rechav s’ha aug-		
	      mantà.
	 •   La part dal schmertsch realisà tras la butia online importa 48 %, quai voul dir ch’ella es creschüda darcheu 		
	      eir dürant quist on da gestiun.
	 •   Las venditas dal bigliet cumprais il Bogn Engiadina s’han quasi triplichadas dürant quist inviern.

Fats da la campagna:
Impreschiuns: 9 milliuns
Clics: 131‘082

Fats da la butia online:
Transacziuns: 9‘840
Part dal schmertsch: 48 %

Online Ticket buchen

Den Zauber des Berg-
winters erleben

Die kühle Winterluft spüren
und die Ruhe der Natur erfahren.
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Marketing e comunicaziun
Digitalisaziun
Eir dürant quist on da gestiun vaina pudü amplifi char considerabelmaing la preschentscha digitala da las Pendicularas Scuol 
sco plattafuorma da vendita, d’infuormaziun e d’inspiraziun, quai sur ils trais chanals principals social media, butia online e 
website. Sün tuot ils trais chanals vaina pudü augmantar la derasaziun ed obtgnair a nouvs ütilisaders.

Persistenza
Las Pendicularas Scuol sun certifi chadas daspö quist on da gestiun cul label «Swisstainable». Il program «Swisstainable» 
accentuescha nos intent da cumbinar il success economic, la plüvalur pella società – culla regiun aint il focus – e la 
respunsabiltà ecologica. Plünavant ans renda’l visiblas in connex cun ün bsögn vieplü grond da la società e dals giasts: 
activitats persistentas pellas vacanzas e’l temp liber. 

Events
Per l’attenziun da las medias ha pisserà la coppa mundiala FIS da snowboard cun var 100 partecipants da 20 naziuns. Fingià 
pella 7avla jada s’han masürats ils topatlets sü Motta Naluns. Scuol sarà lö d’occurrenza eir l’inviern chi vain. 

Arrandschamaints da cumünanza populars e baingratiats han accumpagnà l’event il plü extraordinari da l’inviern.

Pella prüma jada darcheu vaina pudü realisar quist inviern eir la preschantaziun da sports da naiv. Üna novità: Il rapper 
engiadinais SNOOK es stat preschaint quist on sco giast special.
Il Day-Dance Event sülla terrassa dal restorant «La Motta» ha pisserà pella prüma jada per ün’atmosfera da giodimaint e da 
party.
Ils Trash Heroes han nettià las pistas quist on suot cundiziuns plü diffi  cilas: Las pistas d’eiran per part amo cuvertas cun naiv. 
Listess sun gnüts var 50 agüdonts per ramassar eir quist on 140 kils s-chart.

 Cliff side Daydance  Trash Hero

 Local Hero 23.3.2024

 Schneesportshow

 Shred Race 2.3.2024 Mot up 16.2.2024  FreeSpirit Ostern 2024
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Persunal e finanzas
Persunal

La gestiun da prouva da la s-chabellera da Naluns e las 
frequenzas plü otas aint il sectur da la gastronomia, dals 
bikes e dals trottinets han pretais persunal implü. La 
soluziun es statta d’augmantar ils pensums da collavuraturs 
fingià impiegats. La gestiun d’inviern es statta pussibla culs 
cuosts da persunal üsitats. Adattamaints da las pajas sun 
inevitabels per augmantar noss’attractività sco patruna da 
lavur e per tgnair quint a la situaziun actuala sül marchà da 
lavur. No provain da far quai, scha mâ pussibel, da maniera 
constanta e cun pass supportabels economicamaing.
Il nomer da las 70 plazzas a temp cumplain per l’on da 
gestiun 2023/24 es stat bass causa la stagiun cuorta. Il 
nomer dals impiegats in plazza annuala es creschü. Cun 
plazzas da tuot on provaina da s-chaffir cundiziuns da lavur 
plü interessantas. 
Blers secturs – sco per exaimpel il servezzan da salvamaint 
e da sgürezza e la tecnica – pretendan eir las scolaziuns 
respectivas. Cun plazzas annualas lessna motivar als 
collavuraturs da’s scolar inavant e da restar scha pussibel 
aint in nossa gestiun.

Nos collavuratur Thomas Baumann ha fini d’instà 2023 
la scolaziun da specialist da pendicularas. Cordialas 
gratulaziuns!
Nos giarsun Fabrice Lanz ha fini in lügl 2023 il giarsunadi 
sco mecatronist da pendicularas ZAB. Displaschaivelmaing 
ha’l gnü il giavüsch da tuornar giò la Bassa davo il 
giarsunadi.

Dürant l’on da gestiun 2023/24 sun its in pensiun noss 
collavuraturs da blers ons Reini Eller e Herbert Theiner. 
Las Pendicularas Scuol tils ingrazchan per lur fideltà e tils 
giavüschan tuot il bun pella pensiun bainmeritada.
Plünavant han bandunà nossa gestiun ils impiegats in 
plazza annuala Serafin Caprez (specialist da pendicularas) 
e Severin Koch (rimplazzant dal schef da chadafö). Els 
vöglian as deichar ad üna nouva sfida professiunala. Las 
Pendicularas Scuol tils ingrazchan pella lavur prestada.

Finanzas

Il rechav da transport da la stà 2023 importa 797‘454 francs. 
El es precis uschè ot  sco l’on passà e fich allegraivel. Sco 
manzunà fingià l’on passà badarana d’instà 2025 pella 
prüma jada il model da rendaquint retardà in connex cullas 
contribuziuns da mezza taxa. Quai redüarà leivmaing ils 
rechavs. 
Il schmertsch cumplessiv da la stà es restà sül livel da 2022, 
quai grazcha al schmertsch fich bun da la gastronomia 
dürant la stà e grazcha als rechavs dals transports da 
material (bikes, trottinets) chi sun creschüts leivmaing. 
Il rechav da transport d’inviern 2023/24 ha surpassà pella 
prüma jada il cunfin da 10 milliuns francs. 

Il schmertsch cumplessiv surpassa ils 16 milliuns francs per 
bainquant, quai pervi dals buns schmertschs dals differents 
secturs da noss’intrapraisa dürant l’on da gestiun 2023/24.
Il rechav da gestiun allegraivel importa 16,584 milliuns 
francs, ils cuosts s’amuntan ad 11,584 milliuns francs. Ils 
cuosts sun creschüts amo üna jada per s-chars 2 % in 
congual cun 2022/23. Specialmaing ils cuosts d’energia e’ls 
cuosts dal mantegnimaint sun considerabelmaing plü ots 
in congual culs ons passats. Las lavurs da mantegnimaint 
pels implants da transport e l’infrastructura han ün connex 
direct cull’infrastructura d’innaiver chi vain megldrada 
constantamaing e culla modernisaziun dals implants da 
transport. Quist svilup dess portar üna plüvalur als giasts, 
ma eir megldrar e simplifichar ils process da lavur e’ls 
mecanissems da sgürezza dadaint la gestiun. 

Il resultat da gestiun importa 4,999 milliuns francs 
(sainza fits, impostas ed amortisaziuns). No vain pudü far 
amortisaziuns da 4,470 milliuns francs e preschantain ün 
guadogn da 3 francs. 
In vista a la finischun da l’on da gestiun 2023/24 vaina 
controllà las valurs d’acquisiziun dal bains materials e tillas 
vain adattadas schi faiva dabsögn.
L’augmaint dal chapital d’aczias e’l cumanzamaint da las 
lavurs pel proget grond sü Motta Naluns han consequenzas 
pel bilantsch. Las sommas bainquant plü otas dals mezs 
liquids e da l’agen chapital sun influenzadas directamaing 
da l’augmaint dal chapital d’aczias. Il chapital ester pels 31 
mai es be ün zich plü ot causa cha no vain pudü cuvernar ils 
cuosts pajabels fin quel mumaint culs mezs liquids avantman. 
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Ingrazchamaint

Be grazcha als gronds sforzs da tuot las persunas partecipadas vaina pudü gnir a fin cullas grondas sfidas tanter planisar la 
transfuormaziun / il fabricat nouv sü Motta Naluns e preparar la stagiun. In quist connex ingrazchaina a noss giasts per lur 
fiduzcha invers nossa società.

Ün ingrazchamaint special va a nos directer Andri Poo ed al stret ravuogl da seis collavuraturs per lur ingaschamaint impus-
tüt dürant quist temp fa fabrica. Insembel cun seis cader e cun tuot las collavuraturas / tuot ils collavuraturs hana fat üna la-
vur excellenta dürant tuot on. Ün cordial grazcha fich a tuottas e tuots pel grond ingaschamaint a favur da noss’intrapraisa! 

Ün ulteriur ingrazchamaint va a noss partenaris – las scoulas da sport da naiv, las gestiuns privatas da restoraziun, ils affars 
da sport sco eir l’organisaziun turistica regiunala TESSVM – pella collavuraziun agreabla a favur dal bainstar dals giasts.

Ingrazchar lessna eir pella collavuraziun agreabla e constructiva culs rapreschantants dal cumün, dal cumün da vaschins e 
culs possessurs da terrain. Eir noss furniturs e partenaris meritan ün cordial grazcha fich pella buna collavuraziun fidada. Be 
insembel eschna plü ferms e plü buns co noss concurrents. 

Eir a la populaziun da l’Engiadina Bassa ingrazchaina cordialmaing pella fiduzcha demuossada.

Perspectivas
Nos sguard inavant al nouv on da gestiun 2024/25 es optimistic, schabain cha la situaziun mundiala politica ed economica 
es amo adüna instabila. Dürant la stà 2024 nu daja ingüna restoraziun sü Motta Naluns. Pels giasts da stà vaina miss ad ir ün 
sistem da direcziun e d’infuormaziun cul intent ch’els as saintan bain sülla muntogna adonta dal plazzal da fabrica e la cane-
ra. No dumandain incletta cha no vain stuvü restrendscher la fittada dals trottinets. La radunanza generala 2024 nu pudaina 
far sü Motta Naluns. Ella ha lö aint illa halla da gimnastica a Scuol. Là pudaina quintar daplü davart il progress dal fabricat. 

No ingrazchain ad Ellas tuottas / ad Els tuots per la fiduzcha demuossada e’ns allegrain – insembel cun Ellas/Els e noss gi-
asts – da passantar bels evenimaints e conversaziuns agreablas sü Motta Naluns. A revair!

Scuol avuost 2024			   Andri Lansel, President dal cussagl administrativ
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Entradas da giasts Scuol e Ftan, inviern 2019/20 fin 2023/24

Entradas da giasts Scuol e Ftan, stà 2019 fin 2023 

Frequenzas dals implants da transport
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Frequenzas dals implants inviern 2020/21 fin 2023/24

Naluns Clünas Mot da  Ri Sa laniva Prui Champatsc Champatsch 1 Champatsch 2 Tota l
2017/18 635’881 339’291 485’779 226’025 391’853 241’022 90’881 150’141 2’319’851
2018/19 741’903 411’576 579’253 301’005 438’624 332’244 142’878 189’366 2’804’605
2019/20 768’023 341’103 471’536 220’437 389’421 260’691 118’693 141’998 2’451’211
2020/21 755’232 364’854 509’971 187’793 389’613 269’418 118’028 151’390 2’476’881
2021/22 935’301 430’233 608’786 195’805 501’134 303’149 142’166 160’983 2’974’408
2022/23 908’153 452’702 619’957 92’231 465’688 226’845 98’146 128’699 2’765’576
2023/24 765’979 385’863 617’340 261’288 408’065 292’623 135’462 157’161 2’731’158
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Masüraziun da naiv sü Motta Naluns inviern 2019/20 fin 2023/24

Frequenzas dals implants da transport ed otezzas da naiv 

Motta Naluns 2‘150 m s. m.
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Quint da gestiun / Erfolgsrechnung

2023/2024 2022/2023

CHF % CHF %

RECHAV DA GESTIUN BETRIEBSERTRAG 16'583'961.05 100 16'273'937.42 100

Rechav da transport Verkehrsertrag 10'901'162.77 66 10'626'668.57 65
Transport da persunas da stà Sommerverkehr 797'453.68 5 799'207.47 5

Transport da persunas d'inviern Winterverkehr 10'012'780.29 60 9'761'258.95 60

Transport marchanzia Güterverkehr 90'928.80 1 66'202.15 0

Rechavs secundaris Nebenerträge 5'682'798.28 34 5'647'268.85 35
Rechav da marchanzia Warenertrag Bahn 16'180.40 0 29'110.10 0

Rechav da gastronomia Gastronomieertrag 3'657'715.07 22 3'668'925.84 23

Rechav da pernottaziuns Beherbergungsertrag 277'254.89 2 251'332.35 2

Rechav da fittanzas Ertrag Nebenbetriebe/Vermietung 414'871.95 3 401'500.06 2

Ulteriuras entradas Übrige Betriebserträge 1'316'775.97 8 1'296'400.50 8

EXPENSAS DA GESTIUN BETRIEBSAUFWAND 11'584'166.66 70 11'394'673.78 70

Expensas per marchanzias/gastronomia Warenaufwand 1'097'373.02 7 1'126'067.14 7
Cuosts cumprita marchanzia Warenaufwand Bahn 27'577.74 0 50'163.31 0

Cuosts cumprita gastronomia Warenaufwand Gastronomie 1'069'795.28 6 1'075'903.83 7

Resultat brüt davo expensas march./gastr. Bruttoergebnis nach Material/Warenaufwand 15'486'588.03 93 15'147'870.28 93

Expensas da persunal Personalaufwand 5'375'344.40 32 5'410'669.09 33

Resultat brüt davo expensas da persunal Bruttoergebnis nach Personalaufwand 10'111'243.63 61 9'737'201.19 60

Ulteriuras expensas da la gestiun Übriger betrieblicher Aufwand 5'111'449.24 31 4'857'937.55 30
Bus da skis Sportbus 175'968.90 1 177'499.60 1

Ulteriurs cuosts Übriger Betriebsaufwand 916'931.54 6 846'248.54 5

Cuosts da fittanzas Aufwand Nebenbetriebe / Vermietung 101'496.90 1 101'285.57 1

Energia / carburant Energie /Treibstoffe 1'409'284.92 8 1'335'815.43 8

Mantegnimaint general Unterhalt Betriebsanlagen 1'612'427.95 10 1'480'277.86 9

Cuosts d'administraziun Verwaltungsaufwand 189'176.89 1 174'724.54 1

Reclama Werbung, Verkaufsförderung 503'171.14 3 529'307.01 3

Sgüranzas / resalva Versicherungen / Selbstbehalte 202'991.00 1 212'779.00 1

Betriebliches Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) 4'999'794.39 30 4'879'263.64 30

Amortisaziuns/rectificaziuns valurs faculta d'inv. Abschreibungen/Wertberichtigungen Anlageverm. 4'470'118.31 27 4'403'374.85 27

Betriebliches Ergebnis vor Zinsen, Steuern  (EBIT) 529'676.08 3 475'888.79 3

Expensas da finanzas Finanzaufwand 348'451.72 2 308'631.74 2

Rechav da finanzas Finanzertrag 6'918.23 0 9'705.87 0

Betriebliches Ergebnis vor Steuern  (EBT) 188'142.59 1 176'962.92 1

Expensas extraordinarias, unicas, d'otras periodas Ausserordentlicher, einmaliger/periodenfremder Aufwand 49'221.05 0 48'141.25 0

Rechav extraordinaris, unics, d'otras periodas Ausserordentlicher, einmaliger/periodenfremder Ertrag 0.00 0 0.00 0

Guadogn avant impostas Jahresgewinn vor Steuern 138'921.54 1 128'821.67 1

Impostas directas Direkte Steuern 138'919.00 1 128'819.00 1

Guadogn Jahresgewinn 2.54 0 2.67 0

Quint economic 
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Bilantsch / Bilanz

31.05.2024 31.05.2023

CHF % CHF %

ACTIVAS AKTIVEN

Facultà da circulaziun Umlaufvermögen 5'153'000.80 16 2'868'765.49 10

Mezs liquids Flüssige Mittel 3'510'028.25 11 1'267'196.58 4

Dabuns our da furniziuns e prestaziuns Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 370'312.04 1 291'498.87 1

Oters dabuns a cuorta dürada Übrige kurzfristige Forderungen 445'740.03 1 419'977.62 1

Inventars e servezzans na facturats Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen 455'489.63 1 564'759.32 2

Cunfinaziuns activas dal quint Aktive Rechnungsabgrenzung 371'430.85 1 325'333.10 1

Facultà d'investiziun Anlagevermögen 27'347'808.15 84 26'532'670.44 90
Investiziuns finanzialas Finanzanlagen 9'390.00 0 9'190.00 0
- Titels - Wertschriften 9'390.00 0 9'190.00 0

-  Impraists activs - Aktivdarlehen 0.00 0 0.00 0

Possess da gestiun Sachanlagen 27'338'418.15 84 26'523'480.44 90
- Mobiglias, maschinas - Mobilien, Maschinen 76'000.00 0 25'000.00 0

- Pendiculara 2009 - Gondelbahn 2009 4'411'020.00 14 5'283'500.00 18

- S-chabelleras - Sesselbahnen 4'690'004.00 14 6'120'005.00 21

- Runals/tschintas da transport - Skilifte/Förderbänder 4.00 0 4.00 0

- Implants da far naiv - Schneianlagen 8'270'102.00 25 7'784'102.00 26

- Immobiglias - Immobilien 3'636'367.65 11 3'851'855.65 13

- Restorants - Restaurationsbetriebe 1'013'072.00 3 1'047'762.00 4

- Quint da fabrica - Baukonto 5'241'848.50 16 2'411'251.79 8

TOTAL ACTIVAS TOTAL AKTIVEN 32'500'808.95 100 29'401'435.93 100

PASSIVAS PASSIVEN

Total chapital ester Total Fremdkapital 19'271'742.00 59 18'762'529.17 64
Chapital ester a cuorta dürada Kurzfristiges Fremdkapital 4'939'857.80 15 4'787'560.77 16
Obligaziuns our da furniziuns e prestaziuns Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1'221'263.56 4 973'211.63 3

Obligaziuns a cuorta dürada cun fit Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 2'070'884.20 6 2'694'084.20 9

Otras obligaziuns a cuorta dürada Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 1'181'807.89 4 676'302.29 2

Cunfinaziuns passivas dal quint Passive Rechnungsabgrenzung 465'902.15 1 443'962.65 2

Chapital ester a lunga dürada Langfristiges Fremdkapital 14'331'884.20 44 13'974'968.40 48
Obligaziuns a lunga dürada cun fit Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 12'872'884.20 40 12'643'768.40 43

Otras obligaziuns a lunga dürada Übrige langfristige Verbindlichkeiten 1'439'000.00 4 1'311'200.00 4

Retenziuns e posiziuns sumgl. prev. da la ledscha Rückstellungen sowie vom Gesetz vorg. ähnl. Pos. 20'000.00 0 20'000.00 0

Agen chapital Eigenkapital 13'229'066.95 41 10'638'906.76 36
Chapital d'aczias Aktienkapital 8'013'750.00 25 6'750'000.00 23

Reservas dal chapital tenor ledscha Gesetzliche Kapitalreserven 3'104'388.30 10 1'770'061.00 6

Reservas da guadogn tenor ledscha Gesetzliche Gewinnreserven 1'410'735.20 4 1'410'734.85 5

Reservas da guadogn voluntarias/Perditas cum. (-) Freiwillige Gewinnreserven/kum. Verluste (-) 729'553.45 2 729'550.91 2

Aignas aczias Eigene Aktien -29'360.00 0 -21'440.00 0

TOTAL PASSIVAS TOTAL PASSIVEN 32'500'808.95 100 29'401'435.93 100

Bilantsch
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Anlagen- und Abschreibungsrechnung 2020/21

                    Anlagen- und Abschreibungsrechnung 2023/24                     Quint d'implants e d'amortisaziuns 2023/24

                        Facultà investida / Anlagevermögen 2023/24 Amortisaziuns / Abschreibungen 2023/24
Valur da bilantsch

Facultà/Stand Müdamaint Facultà / Stand Stadi / Stand Müdamaint Stadi / Stand Nettobuchwert
01.06.2023 Veränderungen 31.05.2024 01.06.2023 Veränderungen 31.05.2024 31.05.2024

Veiculs / Fahrzeuge 1'106'311.00 163'314.65 1'269'625.65 1'086'311.00 133'314.65 1'219'625.65 50'000.00
Uesaglias, maschinas/Werkzeuge, Maschinen 813'165.58 109'412.85 922'578.43 808'165.58 88'412.85 896'578.43 26'000.00

Total mobilias, maschinas / Mobilien, Maschinen 1'919'476.58 272'727.50 2'192'204.08 1'894'476.58 221'727.50 2'116'204.08 76'000.00

Pendiculara / Gondelbahn 2009 23'044'792.03 34'192.00 23'078'984.03 17'761'292.03 906'672.00 18'667'964.03 4'411'020.00

Total Pendicularas / Gondelbahnen 23'044'792.03 34'192.00 23'078'984.03 17'761'292.03 906'672.00 18'667'964.03 4'411'020.00

S-chabellera / Sesselbahn Salaniva 8'633'630.60 8'633'630.60 8'633'629.60 8'633'629.60 1.00
S-chabellera / Sesselbahn Ftan 9'308'222.10 9'308'222.10 7'208'222.10 450'000.00 7'658'222.10 1'650'000.00
S-chabellera / Sesselbahn Mot da Ri 6'670'406.80 6'670'406.80 6'670'405.80 6'670'405.80 1.00
S-chabellera / Sesselbahn Clünas 6'478'815.45 6'478'815.45 5'778'814.45 300'000.00 6'078'814.45 400'001.00
S-chabellera / Sesselbahn Naluns 7'987'292.52 108'477.50 8'095'770.02 7'987'290.52 58'478.50 8'045'769.02 50'001.00
S-chabellera / Sesselbahn Prui 8'464'176.98 8'464'176.98 5'144'176.98 730'000.00 5'874'176.98 2'590'000.00

Total S-chabelleras / Sesselbahnen 47'542'544.45 108'477.50 47'651'021.95 41'422'539.45 1'538'478.50 42'961'017.95 4'690'004.00

Total  Runals / Skilifte 2'289'762.15 2'289'762.15 2'289'758.15 2'289'758.15 4.00

Implants da far naiv / Schneianlagen 21'947'017.23 1'838'144.46 23'785'161.69 14'162'915.23 1'352'144.46 15'515'059.69 8'270'102.00

Total Implants da far naiv / Schneianlagen 21'947'017.23 1'838'144.46 23'785'161.69 14'162'915.23 1'352'144.46 15'515'059.69 8'270'102.00

Edifizi da chascha / Kassengebäude 723'030.93 723'030.93 560'110.93 14'460.00 574'570.93 148'460.00
Parkegi / fermativas / PP / Haltestellen 2'437'076.95 2'437'076.95 2'100'259.95 48'741.00 2'149'000.95 288'076.00
Pistas e vias / Pisten + Wege 2'810'399.09 2'810'399.09 2'410'398.09 100'000.00 2'510'398.09 300'001.00
Impl. per sigliantar lavinas/Lawinensprengeinricht. 602'564.40 602'564.40 585'683.40 3'972.00 589'655.40 12'909.00
Provedimaint d'aua / Wasserversorgung 1'614'957.08 1'614'957.08 1'614'956.08 1.00 1'614'957.08 0.00
Provedimaint electric / Stromversorgung 596'369.85 596'369.85 596'368.85 1.00 596'369.85 0.00
Cabel da telefon / Telefonkabel 343'809.95 343'809.95 343'808.95 343'808.95 1.00
Installaziuns, EED / Installationen, EDV 1'408'181.42 20'171.60 1'428'353.02 1'398'180.42 20'171.60 1'418'352.02 10'001.00
Chasa d'administraziun  / Verwaltungsgeb. 2'814'778.35 2'814'778.35 2'046'817.35 56'295.00 2'103'112.35 711'666.00
Engadinerhof 2'540'991.40 50'000.00 2'590'991.40 1'389'950.75 1'389'950.75 1'201'040.65
Chasa Alpina 2'424'919.05 2'424'919.05 2'424'918.05 2'424'918.05 1.00
Parcella / Parzelle Ex Cantieni 41'700.00 41'700.00 0.00 0.00 41'700.00
Garascha / Garage Motta Naluns 2'100'878.09 2'100'878.09 1'136'350.09 42'017.00 1'178'367.09 922'511.00
Infrastructura / Infrastruktur Alpetta 271'069.25 271'069.25 271'068.25 271'068.25 1.00

Tot. parc. / edifizis / Parz. /Gebäude 20'730'725.81 70'171.60 20'800'897.41 16'878'871.16 285'658.60 17'164'529.76 3'636'367.65

Stabels gastronomia / Gebäude Gastronomie 4'312'844.78 4'312'844.78 3'279'081.78 59'692.00 3'338'773.78 974'071.00
Installaziuns, mobiliar / Installationen, Mobiliar 1'121'913.90 130'746.25 1'252'660.15 1'107'913.90 105'745.25 1'213'659.15 39'001.00

Total Restorants 5'434'758.68 130'746.25 5'565'504.93 4'386'995.68 165'437.25 4'552'432.93 1'013'072.00

Total quint da fabrica / Baurechnung 2'411'251.79 2'830'596.71 5'241'848.50 5'241'848.50

Total 125'320'328.72 5'285'056.02 130'605'384.74 98'796'848.28 4'470'118.31 103'266'966.59 27'338'418.15

Amortisation 2023_24/18.07.2024/23:30/ba

Quint d’implants e d’amortisaziuns 
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                    Anlagen- und Abschreibungsrechnung 2023/24                     Quint d'implants e d'amortisaziuns 2023/24

                        Facultà investida / Anlagevermögen 2023/24 Amortisaziuns / Abschreibungen 2023/24
Valur da bilantsch

Facultà/Stand Müdamaint Facultà / Stand Stadi / Stand Müdamaint Stadi / Stand Nettobuchwert
01.06.2023 Veränderungen 31.05.2024 01.06.2023 Veränderungen 31.05.2024 31.05.2024

Veiculs / Fahrzeuge 1'106'311.00 163'314.65 1'269'625.65 1'086'311.00 133'314.65 1'219'625.65 50'000.00
Uesaglias, maschinas/Werkzeuge, Maschinen 813'165.58 109'412.85 922'578.43 808'165.58 88'412.85 896'578.43 26'000.00

Total mobilias, maschinas / Mobilien, Maschinen 1'919'476.58 272'727.50 2'192'204.08 1'894'476.58 221'727.50 2'116'204.08 76'000.00

Pendiculara / Gondelbahn 2009 23'044'792.03 34'192.00 23'078'984.03 17'761'292.03 906'672.00 18'667'964.03 4'411'020.00

Total Pendicularas / Gondelbahnen 23'044'792.03 34'192.00 23'078'984.03 17'761'292.03 906'672.00 18'667'964.03 4'411'020.00

S-chabellera / Sesselbahn Salaniva 8'633'630.60 8'633'630.60 8'633'629.60 8'633'629.60 1.00
S-chabellera / Sesselbahn Ftan 9'308'222.10 9'308'222.10 7'208'222.10 450'000.00 7'658'222.10 1'650'000.00
S-chabellera / Sesselbahn Mot da Ri 6'670'406.80 6'670'406.80 6'670'405.80 6'670'405.80 1.00
S-chabellera / Sesselbahn Clünas 6'478'815.45 6'478'815.45 5'778'814.45 300'000.00 6'078'814.45 400'001.00
S-chabellera / Sesselbahn Naluns 7'987'292.52 108'477.50 8'095'770.02 7'987'290.52 58'478.50 8'045'769.02 50'001.00
S-chabellera / Sesselbahn Prui 8'464'176.98 8'464'176.98 5'144'176.98 730'000.00 5'874'176.98 2'590'000.00

Total S-chabelleras / Sesselbahnen 47'542'544.45 108'477.50 47'651'021.95 41'422'539.45 1'538'478.50 42'961'017.95 4'690'004.00

Total  Runals / Skilifte 2'289'762.15 2'289'762.15 2'289'758.15 2'289'758.15 4.00

Implants da far naiv / Schneianlagen 21'947'017.23 1'838'144.46 23'785'161.69 14'162'915.23 1'352'144.46 15'515'059.69 8'270'102.00

Total Implants da far naiv / Schneianlagen 21'947'017.23 1'838'144.46 23'785'161.69 14'162'915.23 1'352'144.46 15'515'059.69 8'270'102.00

Edifizi da chascha / Kassengebäude 723'030.93 723'030.93 560'110.93 14'460.00 574'570.93 148'460.00
Parkegi / fermativas / PP / Haltestellen 2'437'076.95 2'437'076.95 2'100'259.95 48'741.00 2'149'000.95 288'076.00
Pistas e vias / Pisten + Wege 2'810'399.09 2'810'399.09 2'410'398.09 100'000.00 2'510'398.09 300'001.00
Impl. per sigliantar lavinas/Lawinensprengeinricht. 602'564.40 602'564.40 585'683.40 3'972.00 589'655.40 12'909.00
Provedimaint d'aua / Wasserversorgung 1'614'957.08 1'614'957.08 1'614'956.08 1.00 1'614'957.08 0.00
Provedimaint electric / Stromversorgung 596'369.85 596'369.85 596'368.85 1.00 596'369.85 0.00
Cabel da telefon / Telefonkabel 343'809.95 343'809.95 343'808.95 343'808.95 1.00
Installaziuns, EED / Installationen, EDV 1'408'181.42 20'171.60 1'428'353.02 1'398'180.42 20'171.60 1'418'352.02 10'001.00
Chasa d'administraziun  / Verwaltungsgeb. 2'814'778.35 2'814'778.35 2'046'817.35 56'295.00 2'103'112.35 711'666.00
Engadinerhof 2'540'991.40 50'000.00 2'590'991.40 1'389'950.75 1'389'950.75 1'201'040.65
Chasa Alpina 2'424'919.05 2'424'919.05 2'424'918.05 2'424'918.05 1.00
Parcella / Parzelle Ex Cantieni 41'700.00 41'700.00 0.00 0.00 41'700.00
Garascha / Garage Motta Naluns 2'100'878.09 2'100'878.09 1'136'350.09 42'017.00 1'178'367.09 922'511.00
Infrastructura / Infrastruktur Alpetta 271'069.25 271'069.25 271'068.25 271'068.25 1.00

Tot. parc. / edifizis / Parz. /Gebäude 20'730'725.81 70'171.60 20'800'897.41 16'878'871.16 285'658.60 17'164'529.76 3'636'367.65

Stabels gastronomia / Gebäude Gastronomie 4'312'844.78 4'312'844.78 3'279'081.78 59'692.00 3'338'773.78 974'071.00
Installaziuns, mobiliar / Installationen, Mobiliar 1'121'913.90 130'746.25 1'252'660.15 1'107'913.90 105'745.25 1'213'659.15 39'001.00

Total Restorants 5'434'758.68 130'746.25 5'565'504.93 4'386'995.68 165'437.25 4'552'432.93 1'013'072.00

Total quint da fabrica / Baurechnung 2'411'251.79 2'830'596.71 5'241'848.50 5'241'848.50

Total 125'320'328.72 5'285'056.02 130'605'384.74 98'796'848.28 4'470'118.31 103'266'966.59 27'338'418.15

Amortisation 2023_24/18.07.2024/23:30/ba

Quint d’implants e d’amortisaziuns 
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Extrats dal quint economic 

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22
in CHF  in % in CHF  in % in CHF  in % in CHF  in % in CHF  in % in CHF  in % 

Verkehrsertrag 9’769’639 87 8’812’187 83 8’502’300 83 10’632’445 84 10’626’669 84 10’901’163 84
Nebenerträge 1’522’939 13 1’866’101 17 1’741’797 17 2’056’539 16 1’978’343 16 2’025’083 16

Total Ertrag 11’292’578 100 10’678’288 100 10’244’097 100 12’688’984 100 12’605’012 100 12’926’246 100

Personalaufw and 3’087’268 27 2’853’235 27 3’429’404 33 3’592’467 28 3’550’230 28 3’526’703 27

in CHF  in % in CHF  in % in CHF  in % in CHF  in % in CHF  in % in CHF  in % 

Ertrag 1’042’603 100 1’165’774 100 1’225’959 100 1’898’658 100 2’026’527 100 2’020’890 100

Warenaufw and 303’457 29 363’576 31 315’341 26 601’960 32 565’424 28 639’670 32

Personalaufw and 600’670 58 629’357 54 630’870 51 976’226 51 1’114’902 55 1’140’355 56

Deckungsbeitrag 138’476 13 172’841 15 279’748 23 320’472 17 346’201 17 240’865 12

in CHF  in % in CHF  in % in CHF  in % in CHF  in % in CHF  in % in CHF  in % 

Ertrag 394’151 100 476’625 100 410’866 100 3’335’412 100 3’668’926 100 3’657’715 100

Warenaufw and 109’664 28 146’904 31 114’785 28 1’015’081 30 1’075’904 29 1’069’796 29

Personalaufw and 122’360 31 116’180 24 86’416 21 1’699’256 51 1’860’439 51 1’857’641 51

Deckungsbeitrag 162’127 41 213’541 45 209’665 51 621’075 19 732’583 20 730’278 20

2022/23

2023/24

Gesamte Restaurationen
2021/22 2022/232021/22

2023/24 2023/24

2023/24
Bar Mar Motta

2022/23

2022/23

2023/24

2021/22 2021/22

2022/23

Auszüge aus der Erfolgsrechnung
Sparte Bahn

Sparte Gastronomie
Rest. Alpetta Rest. Betr. Motta Naluns
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Antrag der Gewinnverwendung 2023/2024 2022/2023

CHF CHF

Bilanzgewinn 21'450.91 21'448.24
Jahresgewinn 2.54 2.67

21'453.45 21'450.91

Der Verwaltungsrat schlägt der Generalversammlung
folgende Gewinnverwendung vor:

Zuweisung an die gesetzliche Reserve 0.00 0.00
Zuweisung an die freie Reserve 0.00 0.00
Vortrag auf neue Rechnung 21'453.45 21'450.91

21'453.45 21'450.91

Verwendung Gewinnreserven

CHF CHF

Freiwillige Gewinnreserven (kum. Verluste) zu Beginn der Periode 729'550.91 729'548.24
(Freiwillige Gewinnreserven VJ + Vorträge VJ + Jahresgewinn VJ)

Zuweisung an Gesetzliche Gewinnreserve  (gem. Beschluss GV) 0.00 0.00
Gewinnausschüttung (gem. Beschluss GV ) 0.00 0.00
Bildung Reserve für eigene Aktien 0.00 0.00
Jahresgewinn 2.54 2.67

Freiwillige Gewinnreserven am Ende der Periode 729'553.45 729'550.91
(Freiwillige Gewinnreserven+Vorträge+Jahresgewinn)

Antrag zur Verwendung:

Zuweisung an die Gesetzliche Gewinnreserve 0.00 0.00
Ausschüttung einer Dividende 0.00 0.00

Vortrag auf neue Rechnung 729'553.45 729'550.91

Proposta pel adöver dal guadogn
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Mittelflussrechnung

2023/2024 2022/2023

CHF

Jahresgewinn (+) oder Jahresverlust (-) 3 3
+/- Abschreibungen/Wertberichtigungen (+) und Zuschreibungen (-) auf Positionen

des Anlagevermögens 4'470'118 4'403'375

+/- Bildung (+) Auflösung (-) von Rückstellungen 0 0

+/- Wertminderung (+) und Werterhöhung (-) kurzfristig gehaltener Aktiven mit Börsenkurs 0 0

+/- Abnahme (+) oder Zunahme (-) Forderungen aus Lieferungen und Leistungen -78'813 33'315

+/- Abnahme (+) oder Zunahme (-) kurzfristige Forderungen -25'762 -112'639

+/- Abnahme (+) oder Zunahme (-) Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen 109'270 -90'116

+/- Abnahme (+) oder Zunahme (-) aktive Rechnungsabgrenzung -46'098 -84'041

+/- Zunahme (+) oder Abnahme (-) Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 248'052 358'449

+/- Zunahme (+) oder Abnahme (-) kurzfristige Verbindlichkeiten -117'694 226'547

+/- Zunahme (+) oder Abnahme (-) passive Rechnungsabgrenzungen 21'940 -99'405

+/- Verluste (+) oder Gewinne (-) aus Veräusserung von Anlagevermögen 0 0

+/- Sonstige nicht fondswirksame Aufwände (+) und Erträge (-) -6'683 -9'488

= Geldfluss aus Geschäftstätigkeit (Cashflow) 4'574'332 4'625'999

- Investitionen in Finanzanlagen 0 0

+ Devestitionen von Finanzanlagen 0 0

- Investitionen in Beteiligungen 0 0

+ Devestitionen von Beteiligungen 1'500

- Investitionen in mobile Sachanlagen -272'728 -352'089

+ Devestitionen von mobilen Sachanlagen 0 0

- Investitionen in immobile Sachanlagen -5'012'329 -1'931'144

+ Devestitionen von immobilen Sachanlagen 0 0

- Investitionen in immaterielle Werte 0 0

+ Devestitionen von immateriellen Werte 0 0

= Geldfluss aus Investitionstätigkeit -5'285'056 -2'281'733

Freier Cashflow (+) -710'724 2'344'266

+/- Aufnahme (+) oder Rückzahlung (-) von kurz- und langfristigen Finanzverbindlichkeiten 356'916 -3'016'284

- Gewinnausschüttung 0 0

+/- Kapitalerhöungen (+) oder Kapitalrückzahlungen (-) 2'598'078 0

-/+ Kauf (-) oder Verkauf (+) eigener Anteile -1'438 7'817

= Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit 2'953'556 -3'008'467

Zunahme oder Abnahme der flüssigen Mittel 2'242'832 -664'201

Veränderung der flüssigen Mittel
+ Stand per Beginn des Berichtsjahres 1'267'197 1'931'398

- Stand per Ende des Berichtsjahres 3'510'028 1'267'197

= Zunahme oder Abnahme der Flüssigen Mittel 2'242'832 -664'201

Svilup dals mezs liquids
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Anhang zur Jahresrechnung 2023/2024

1. Angaben über die in der Jahresrechnung angewandten Grundsätze

2. 31.05.2024 31.05.2023

Rohmaterial 0 0
Ware in Arbeit 0 0
Fertigprodukte 455'490 564'759
Nicht fakturierte Dienstleistungen 0 0

455'490 564'759

Garantiekosten 0 0
Allgemeine Prozesskosten 0 0
Prozess Patentverletzungsklage 0 0
Forstdepositum 0 0
Sonstige Rückstellungen 20'000 20'000

20'000 20'000

2023/2024 2022/2023
Mieten, Reinigung 88'464 85'288
Fahrzeugsteuern 17'449 15'736
Abgaben, Gebühren, Bewilligungen 2'827 8'425
Wasser, Abwasser, Kehricht 49'474 48'800
Beiträge 58'265 54'725
Engadin Adventure Sommer 480'627 427'227
Anderer Betriebsaufwand 219'826 206'050

916'932 846'249

3.

a) Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen

b) Rückstellungen (kurz- und langfristig)

c) Übriger betrieblicher Aufwand

Erläuterungen zu ausserordentlichen, einmaligen oder periodenfremden Positionen der
Erfolgsrechnung

Firma, Rechtsform und Sitz

Pendicularas Scuol SA (Aktiengesellschaft), Scuol

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizer Gesetzes, insbesondere
der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts erstellt.

Die Rechnungslegung erfordert vom Verwaltungsrat Schätzungen und Beurteilungen, welche die Höhe der
ausgewiesenen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten sowie Eventualverbindlichkeiten im Zeitpunkt der
Bilanzierung, aber auch Aufwendungen und Erträge der Berichtsperiode beeinflussen könnten. Der
Verwaltungsrat entscheidet dabei jeweils im eigenen Ermessen über die Ausnutzung der bestehenden
gesetzlichen Bewertungs- und Bilanzierungsspielräume. Zum Wohle der Gesellschaft können dabei im
Rahmen des Vorsichtsprinzips Abschreibungen, Wertberichtigungen und Rückstellungen über das
betriebswirtschaftlich benötigte Ausmass hinaus gebildet werden.

Angaben, Aufschlüsselung und Erläuterungen zu Positionen der
Bilanz und Erfolgsrechnung

Unter dieser Position wurden verschiedene Entschädigungen des VR und GL verbucht. Ansonsten lagen in
der Berichts- und Vorperiode keine ausserordentliche, einmalige oder periodenfremde Ereignisse vor.

Agiunta al quint annual 
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4. 31.05.2024 31.05.2023

9'390 9'190
0 09'390 9'190

5. 31.05.2024 31.05.2023

121'131 144'233
0 0

1'843 4'791

0 0
0 0

9'390 9'190

15'614 14'954
0 0
0 0

0 0
0 0
0 0

0 0
0 0
0 0

6. 31.05.2024 31.05.2023

367 268

2023/2024 2022/2023
123 27
105 94

24 23
480 450

Bewertungen von Aktiven zu Kurs-/Marktwerten
Es sind folgende in den Finanzanlagen enthaltenen Aktiven mit beobachtbaren Kurs- oder
Marktwerten zu diesen bewertet:

Wertschriften
Schwankungsreserve

- Organe
- Unternehmen, an denen direkt oder indirekt eine Beteiligung besteht

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden
Parteien

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
- direkt oder indirekt Beteiligte

- direkt oder indirekt Beteiligte

- direkt oder indirekt Beteiligte

- Organe
- Unternehmen, an denen direkt oder indirekt eine Beteiligung besteht

Finanzanlagen
- direkt oder indirekt Beteiligte

- Unternehmen, an denen direkt oder indirekt eine Beteiligung besteht

Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten

Eigene Anteile

Anzahl eigener Anteile, die das Unternehmen selbst und die Unternehmen
an denen es beteiligt ist, hält

Erwerb eigener Anteile (Anzahl)
Erwerb eigener Anteile, durchschnittlicher Kaufpreis

- Organe
- Unternehmen, an denen direkt oder indirekt eine Beteiligung besteht

Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten
- direkt oder indirekt Beteiligte
- Organe

- Organe
- Unternehmen, an denen direkt oder indirekt eine Beteiligung besteht

Veräusserung eigener Anteile (Anzahl)
Veräusserung eigener Anteile, durchschnittlicher Verkaufspreis

Agiunta al quint annual 



Seite 26

7. 31.05.2024 31.05.2023

8. 31.05.2024 31.05.2023

791'109 995'991
154'322 184'404

0
27'338'418 26'523'480

0 0

9. 2023/2024 2022/2023

70 74

10.

A)

Beteiligungsrechte im Eigentum  von Leitungs- und Verwaltungsorganen sowie übrige
Mitarbeitenden erreichen die Höhe von 5 % des Aktienkapital nicht.

Anzahl Mitarbeiter

Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt

Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Beteiligungsrechte und Optionen für Organe und Mitarbeiter

Zusätzliche Angaben

Sonstige Angaben

- Nicht bilanzierte Leasingverbindlichkeiten
- Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen
- Gesamtbetrag der für Verbindlichkeiten Dritter bestellten Sicherheiten
- Gesamtbetrag der zur Sicherung eigener Verbindlichkeiten verwendeten
Aktiven
- Gesamtbetrag der Aktiven unter Eigentumsvorbehalt

Nach dem Bilanzstichtag und bis zur Verabschiedung der Jahresrechnung durch den Verwaltungsrat am
22.07.2024 sind keine wesentlichen Ereignisse eingetreten, welche die Aussagefähigkeit der
Jahresrechnung 2023/2024 beeinträchtigen könnten bzw. an dieser Stelle offengelegt werden müssten.

keine

Agiunta al quint annual 



Seite 27

Datas tecnicas dals implants da transport

             
         
  Baujahr Länge Tal- Berg- Höhen- Förderl. Fahrzeit Fahr-
  m station station differenz Pers. / h Min geschw.
    m ü.M. m ü.M. m   m / s
         

Scuol - Motta Naluns 2009 2‘127  1‘295  2‘150 856 2‘800 7.42 6.0
         
Total 8er Gondelbahn   2‘127   856 2‘800    

         
Ftan 2010 1‘201 1‘676 2‘069 393 1‘200 4.63 5.0
Salaniva 1988        1‘900  2‘180  2‘710 530 1‘200 8.00 4.0
Mot da Ri 1995        1‘330  2‘185  2‘590 405 2‘400 4.55 4.8
Clünas 2019        1‘170  2‘185  2‘485 300 2‘000 3.85 5.0
         
Total 4er Sesselbahnen  5‘601    1‘628 7‘000  

         

Naluns 2003        1‘460  2‘140  2‘420 277 3‘200 4.42 5.0
Prui 2016        1‘559  2‘060  2‘506 446 2‘400 5.79 5.0
         
Total 6er Sesselbahn   3‘019     673 5‘600    

         
Champatsch I 1971        1‘320  2‘450  2‘800 350 1‘100 6.88 3.2

Champatsch II 1980        1‘320  2‘450  2‘800 350 1‘100 6.47 3.4

Rachögna 1964 520  1‘310  1‘450 140 600 3.09 2.8
         
Total Skilifte   3‘160     840 2‘800    
         
Total Gondel-, Sesselbahnen und Ski-
lifte 13‘907     3‘997 18‘200    

         
Zauberteppich I 2000 70  2‘140  2‘152 12 700  

Zauberteppich II 2001 60  2‘150  2‘162 12 700

Zauberteppich III 2008 111  2‘140  2‘165 25 1‘200

         
         
Gesamttotal 13 14‘148     4‘046 20‘800    
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Bergbahnen Scuol AG
Via da Ftan 495
CH - 7550 Scuol
Tel. +41 (0)81 861 1414
www.bergbahnen-scuol.ch


